

Số: 72/KH-BTV

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến Clip tiểu phẩm tuyên truyền "Phụ nữ Thủ đô chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" trên Fanpage Hội LHPN Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BTV ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án "Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025" năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Clip tiểu phẩm tuyên truyền "Phụ nữ Thủ đô chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" trên trang Fanpage "Hội LHPN thành phố Hà Nội" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nông thôn mới; Chương trình 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy khóa XVII về "Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021 - 2025" và cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của phụ nữ và tổ chức Hội Phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

3. Cuộc thi cần được triển khai sâu rộng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa, có được các sản phẩm chất lượng phục vụ công tác tuyên truyền tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là tập thể Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện/thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội. Mỗi đơn vị xây dựng, lựa chọn 01 clip tiểu phẩm tham gia dự thi. Thành viên tham gia tiểu phẩm là cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội (khuyến khích có nam giới tham gia).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

III. THỜI GIAN

- Thời gian triển khai cuộc thi: từ ngày 30/6/2024.

- Thời gian gửi clip tiểu phẩm dự thi về Hội LHPN Thành phố: trước ngày 30/7/2024.

- Thời gian đăng tải clip tiêu phẩm lên trang fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội: từ ngày 30/7/2024 đến hết ngày 10/8/2024.

- Thời gian chấm thi: Trước ngày 20/8/2024.

- Công bố và tổ chức trao giải: Dự kiến dịp tháng 9/2024.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY ĐỊNH

1. Nội dung

- Các tiêu phẩm dự thi có nội dung tuyên truyền về vai trò của phụ nữ và tổ chức Hội phụ nữ trong việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; Thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021 - 2025” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tác phẩm tham gia dự thi thuộc thể loại tiêu phẩm được thể hiện dưới dạng Video Clip (có cốt truyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường, không phải là tiêu phẩm được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu...).

Yêu cầu: Clip tiêu phẩm dự thi chưa gửi tham gia các cuộc thi nào khác. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật. Sau cuộc thi, các tiêu phẩm dự thi được sử dụng rộng rãi để phục vụ cho công tác tuyên truyền của tổ chức Hội.

2. Hình thức

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên trang Fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”. Sau khi nhận bài thi, Ban Tổ chức sẽ đăng tải clip lên fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”, các đơn vị có tác phẩm dự thi sẽ vận động người “thích”, “bình luận”, “chia sẻ” tác phẩm trên mạng xã hội.

3. Quy định về clip tiêu phẩm dự thi

- Các đội thi có thể dùng các thiết bị máy Camera chuyên dụng, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình thể hiện tiêu phẩm. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm thành các clip dự thi đảm bảo nội dung tuyên truyền, có tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: mp4.

- Mỗi clip tiêu phẩm tham gia Cuộc thi thời lượng tối đa không quá 12 phút.

- Tác phẩm dự thi gửi kèm phần thuyết trình (bản Word) về nội dung tiêu phẩm muốn truyền tải về những cảm nghĩ mà tác giả, nhóm tác giả đã trải qua trong quá trình thực hiện clip, có độ dài không quá 200 từ.

4. Cách thức tính điểm

Clip dự thi được Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên:

- Điểm chấm của Ban Giám khảo là 90%.
- Điểm bình chọn trên Fanpage là 10%. Với tác phẩm dự thi được lựa chọn, đăng tải trên Fanpage của Hội LHPN Hà Nội; tác giả có quyền kêu gọi bình chọn từ người dùng facebook: mỗi lượt thích (biểu tượng like), yêu thích (biểu tượng trái tim) được tính 01 điểm, mỗi lượt chia sẻ (share) được tính là 02 điểm. Các trạng thái “cảm xúc” khác cho các tác phẩm dự thi sẽ không được tính điểm. Bất kỳ gian lận trong quá trình bình chọn như quảng cáo để tăng lượt thích, sử dụng tài khoản facebook (nick) ảo... Ban Tổ chức sẽ hủy quyền tham gia của tác phẩm dự thi.

V. BAN GIÁM KHẢO: đại diện lãnh đạo Hội LHPN Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố, Văn phòng Điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng bao gồm: giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Hội LHPN và tiền mặt, cụ thể:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng*).
- 03 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải (*Hai triệu năm trăm ngàn đồng*).
- 05 giải Ba: 1.500.000 đồng/giải (*Một triệu năm trăm ngàn đồng*).
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải 1.200.000 đồng/giải (*Một triệu hai trăm ngàn đồng*).

Căn cứ vào nội dung, chất lượng Clip dự thi, Ban Tổ chức có thể trao thêm các giải chuyên đề với mức thưởng 500.000 đồng/giải (*Năm trăm nghìn đồng*).

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI CẤP THÀNH PHỐ

Trích từ nguồn ngân sách thành phố cấp cho Hội LHPN thành phố Hà Nội phục vụ triển khai các hoạt động của Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025” năm 2024.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; Ban hành Thể lệ; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Thư ký Cuộc thi.
- Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức cuộc thi; Phân công cán bộ tổng hợp, theo dõi kết quả các clip dự thi; Tham mưu chấm thi và trao giải cuộc thi.

- Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội: đăng tải các văn bản liên quan đến Cuộc thi trên văn bản chỉ đạo của Hội. Phối hợp thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định của tài chính.

- Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN thành phố Hà Nội phối hợp đăng tải clip dự thi trên trang Fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội; đăng tải tin bài tuyên truyền về Cuộc thi trên Website, Fanpage của Hội LHPN Hà Nội.

- Báo Phụ nữ Thủ đô biên tập và đăng tải tin bài tuyên truyền về Cuộc thi trên Báo Phụ nữ Thủ đô, trang Website của Báo.

2. Hội LHPN các huyện, thị xã

- Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Tùy điều kiện thực tế có thể tổ chức cuộc thi từ cấp cơ sở để lựa chọn tác phẩm dự thi cấp Thành phố hoặc đầu tư xây dựng 01 clip tiểu phẩm dự thi của đơn vị gửi về Hội LHPN thành phố.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân tham gia bình chọn cho tác phẩm dự thi tại trang fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Clip tiểu phẩm tuyên truyền “*Phụ nữ Thủ đô chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trên Fanpage Hội LHPN Hà Nội, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã triển khai thực hiện Cuộc thi đảm bảo chất lượng, mục đích, yêu cầu đề ra. Mọi chi tiết liên hệ đ/c Phạm Phương Ly, Phó Trưởng Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, điện thoại 0912263031 hoặc đ/c Nguyễn Thị Hồng Thuận, Chuyên viên Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, điện thoại 093.659.8983./.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Hỗ trợ PNPT kinh tế, Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở NN và PTNT thành phố Hà Nội;
- Văn phòng điều phối NTM Hà Nội;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN 18 Huyện, thị xã;
- Lưu VP, Ban HTPNPTKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TP HÀ NỘI

THỂ LỆ CUỘC THI CLIP TIỂU PHẨM TUYÊN TRUYỀN “PHỤ NỮ THỦ ĐỘ CHUNG TAY XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, ĐÔ THỊ VĂN MINH”

(Kèm theo Kế hoạch số: 72 /KH-BTV ngày 19/ 6/2024
của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội)

1. Đối tượng dự thi:

Là tập thể Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện/thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội. Mỗi đơn vị xây dựng, lựa chọn 01 clip tiểu phẩm tham gia dự thi. Thành viên tham gia tiểu phẩm là cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội (khuyến khích có nam giới tham gia).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

2. Nội dung dự thi:

- Các tiểu phẩm dự thi có nội dung tuyên truyền về vai trò của phụ nữ và tổ chức Hội phụ nữ trong việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; Thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021 - 2025” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tác phẩm tham gia dự thi thuộc thể loại tiểu phẩm được thể hiện dưới dạng Video Clip (có cốt truyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường, không phải là tiểu phẩm được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu...).

Yêu cầu: Clip tiểu phẩm dự thi chưa gửi tham gia các cuộc thi nào khác. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật. Sau cuộc thi, các tiểu phẩm dự thi được sử dụng rộng rãi để phục vụ cho công tác tuyên truyền của tổ chức Hội.

3. Hình thức dự thi:

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên trang Fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”. Sau khi nhận bài thi, Ban Tổ chức sẽ đăng tải clip lên fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”, các đơn vị có tác phẩm dự thi sẽ vận động người “thích”, “bình luận”, “chia sẻ” tác phẩm trên mạng xã hội.

4. Quy định về clip dự thi:

- Các đội thi có thể dùng các thiết bị máy Camera chuyên dụng, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình thể hiện tiểu phẩm. Sử dụng các phần mềm,

công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm thành các clip dự thi đảm bảo nội dung tuyên truyền, có tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: mp4.

- Mỗi clip tiêu phẩm tham gia Cuộc thi thời lượng tối đa không quá 12 phút.
- Tác phẩm dự thi gửi kèm phần thuyết trình (bản Word) về nội dung tiêu phẩm muốn truyền tải về những cảm nghĩ mà tác giả, nhóm tác giả đã trải qua trong quá trình thực hiện clip, có độ dài không quá 200 từ.

5. Cách thức tính điểm:

CLIP dự thi được Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên:

- Điểm chấm của Ban Giám khảo là 90%.
- Điểm bình chọn trên Fanpage là 10%. Với tác phẩm dự thi được lựa chọn, đăng tải trên Fanpage của Hội LHPN Hà Nội; tác giả có quyền kêu gọi bình chọn từ người dùng facebook: mỗi lượt thích (biểu tượng like), yêu thích (biểu tượng trái tim) được tính 01 điểm, mỗi lượt chia sẻ (share) được tính là 02 điểm. Các trạng thái “cảm xúc” khác cho các tác phẩm dự thi sẽ không được tính điểm. Bất kỳ gian lận trong quá trình bình chọn như quảng cáo để tăng lượt thích, sử dụng tài khoản facebook (nick) ảo...Ban Tổ chức sẽ hủy quyền tham gia của tác phẩm dự thi.

6. Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng bao gồm: giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Hội LHPN và tiền mặt, cụ thể:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng*)
- 03 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải (*Hai triệu năm trăm ngàn đồng*)
- 05 giải Ba: 1.500.000 đồng/giải (*Một triệu năm trăm ngàn đồng*)
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải 1.200.000 đồng/giải (*Một triệu hai trăm ngàn đồng*)

Căn cứ vào nội dung, chất lượng Clip dự thi, Ban Tổ chức có thể trao thêm các giải chuyên đề với mức thưởng 500.000 đồng/giải (*Năm trăm nghìn đồng*).

7. Thời gian:

- Thời gian triển khai cuộc thi: từ ngày 30/6/2024.
- Thời gian gửi clip tiêu phẩm dự thi về Hội LHPN Thành phố: trước ngày 30/7/2024.
- Thời gian đăng tải clip tiêu phẩm lên trang fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội: từ ngày 30/7/2024 đến hết ngày 10/8/2024.
- Thời gian chấm thi: Trước ngày 20/8/2024.
- Công bố và tổ chức trao giải: Dự kiến dịp tháng 9/2024.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI